organis

organis, & si id potuit esse, cum tñ cōtracta inueniuntur, necessario significabis precessisse dolores ingentes, quibus deuastata virtus, & calore extincto, retractoq; versus arcē corporis. ista mēbra que prius robusta intēsaq; videbantur: iā marcescentia, ac cōtracta, ad modū cōsectorū vltimo senio reperiuntur. & hoc est qđ Gal subtiliter in cōmento inuit. verbo constat, vt in quibus infestat dolor, he conuelluntur partes. quēadmodū in defunctis. cōstat autē qđ in defunctis non est aliquis cōtractiuus motus. sed sunt mēbra contracta, & consumpta, deffectu caloris & sanguinis iā finictorū. sic in dolore qui conducit ad eadē sanguinis & spuū; exterminationē. & ideo si tale corpus sic in genitalibus contractū, in dolorosū est, necessum est mortē significari. Si autē dolorosum cū minori periculo est, nā & si dolor possit occidere, citra mortē tamen est. & ideo habes responsum ad vltimū puntū. & ita infirmi potissime lepidi aiunt, se non inuenire hoc membrū tpe morbi. Et sic cum iā sentiūt ipsum membrū reuiuere, credunt se liber os a morbo. Nā cum hoc mēbrū fere quodā animal per se sit, vt cor. in eo adeo sentitū caloris naturalis deffectus. & ipsius suppeditacio, vt ferme viuū aut mortuū tali vicissitudine sentiat. ¶ De alio autē pūto qui est notabilis dico qđ cōiter cōtractio testiculi dextri, est peius signum, aut si magis cōtrahatur sinistro. quia cū fortioris virtutis sit, non nisi maiori occasione difficiet. scis. n. alias masculos ex ea parte gigni, & ipsum ab industriosis pastoribus ligari, vt feminas generēt. Sed hoc dubiū habet. nā A ui. xx. terci cap. 1. de mēte Gal. xiiii. de vsu partiū. qđ in plurimis hominū est testiculus dexter fortior, nisi in illo qui est in iudicio lassitudinis. exponit gentilis. i. in dispōne debilitatis. Et dicit esse in illis, in quibus cor influit magis in sinistrū testiculū, & qđ habent lienē satis calidū, & iecur frigidū, ob que testiculus dexter est imbecillior. que imbecillitas fuit ex cōpagine & principio creationis. litera A ui. de nouo castigata, habet loco verbi lassitudinis, al haser. quod sonat latine. agilitatē in sinistra parte. quos vulgus sinistros appellat. qui oīa sinistra manu faciāt, vti dextri dextra qđ etiā in feminis est videre. & si nulla gemina sit in dexteritate. quicquid ergo sit in talibus, sinistrū testē magis contrahi est piculosius signū, et nimis exupare in morbis acutis. Ex A ui. cap. 2. 4.

De somno.

Caput. ii:

Somno quē admodū ex natura & in consuetudine est interdū vigilandū: noctu dormiendum est. Si cōtra cōmutetur pessimū est: minie vero offendit si qđ dormiat prima luce ad terciā diei partē. Qui nō ab hoc tpe sōnus ē: deterrim⁹ est.

COMENTVM GALENI.

NON solum recte pronunciauit de signis per somnū, sed etiā causā eis adiecit in habitum referēs nature quecunq; vtilia sunt, cōtraria vero dā nās quia preter naturā existāt. Ad hūc modū res ex cōsuetudine h; Qđ enī cōluetū

consuetum est, bonum est, in consuetum vero malum est. At vero temporibus Hippo. non aliud fuit ex natura, aliud in consuetudine. Nuuc vero diuites e contrario agunt, tū in quibusdā aliis, tum etiam somno interdiu dormientes noctu vigilantes. in his igitur vt qui soliti sint viuere preter naturam sermo nequaquā verus ab Hippocra. dictus est, & enim hoc tpe magis rata consuetudo est q̄ natura nō in mulieribus solum ditioribus sed etiam nō paucis viris.

GLOSA

Pronosticatur per somnū. Et est indititium super vi animali p̄cipaliter, & hoc habita consideratione ad tempus ipsius, & de quātitate implicite aliqd subintelligit, licet de hoc infra expressius. habet ergo textus tres partes. Primā, q̄ noctu dormiendū est, diu vero vigilandū. Secūdā, q̄ si in die est dormiendū, sit vsq; ad tertiam partē diei. Ultimā, q̄ si vltra illam horā pro roget, est deterrim⁹. Licet per doctores scribentes in materia de sōno, multa pulchra soleant adduci, quia tñ hic textus congrue exponi non potest, nisi eius aliquali notificatione p̄eunte, ideo aliqd de eo afferamus. & cū sōnus sit triplex. n̄is, nō n̄is, & cōtra naturā. N̄is introducitur ab Hip. cuius p̄cipiū est nā. & nō morb⁹, aut vacuatio aliqua supflua. & inde recessu ab eo p̄ter ul̄is intelligit, preter n̄itate hore, aut q̄tatis. qui sic excedētes, causam possūt h̄re nō n̄is, aut cōtra nām. & si i presenti. i egris sermo fiat, nō est iniustū. Pro norma, n̄em sōnū p̄ponere, nā leges cōsuetudis. saltim quo ad horā & numerū, suāde sunt in egris. vidēdum latissime i. 2. de vict⁹ rōne. ergo i egris cū nā emulet i sōno, passus salutis, quo ad tps dormiēdi, tal' sōn⁹ naturalis erit. Notandū. 2. q̄ iste n̄is sōnus causas hēt q̄tuor, est formal', & est illa sēsū exteriorū quies, seu ociositas. m̄em & est ipsū cerebrū, cū sēsū coi cui exteriores sensus iplātant. semp̄ medice loquēdo. & licet Gal. Primo de causis s̄ptoma. ipm sōnū, vocet aīaliū operū quietē, & n̄ium robur, nō exprimit oēs ipsius causas. est ergo tal'. Spūu; .i. reditus ab organis sensuū, ad suū p̄cipiū, a natura dirigēte: p̄pter q̄etē aīaliū operū, iplorumq; spūum restauracionē. ex quo appet q̄ causa efficiēs. est ipa virt⁹ totū corpus dispēsans, (q̄cunq; sit illa) q̄ spirit⁹ nostros i vigilia maxime disolui contēplās. & aīales potissime, eo q̄ facultas aīalis est fatigabilis in actibus suis, q̄ per ministeria sua spirit⁹ i restaurare minime valet ac i stituit eā ferari hac ratione q̄ doq; hoc autem fit retrahendo spiritus a predictis organis, qua ratione cessat opus in organis. ex quo spiritus vitales p̄ofundantur ad organa coctio nis, directi a natura, vt melior coctio fiat. & insequūt se mutuo sicut admixta corpora, aut vi vacui, quo fit, vt in cerebro adhuc non maneant sub debita mensura. vnde colligere possumus, sōnum potius initiari ex nature deffectu quam a natura. Videndum secūda p̄imi. dormimus enim quia semper vigilare non possumus, ob fatigationem potentiarū, & spirituum penuriam. animal ad vigilandum institutum est, cum ad contemplandum fuerit

ordinatus ipse homo. dicitur ergo sonus nris. quia animantibus necessarius, sed non quod absolute intentus a natura, Cum enim anima sit actus corporis, naturali⁹ est, esse in actu quam in habitu. non iuuat parum hanc somni permanentiam & continuatiouem. vapor qui a vasis coctionis per calidum absconsum concitatus, ad cerebrum petit. & ibi per suam frigiditatem inspissatus, ad quam est maior proportio quam in ocio sit, ad instar aquae quae ex vaporibus ascendentibus ex terra, vi solis in medio aeris interstitio (non inconuenit namque partem ad totum comparare) dicebat Arist. in hoc proposito somni, sub dicto exemplo de pluuia, in. 1. de par. cap. 7. obstruit vias suppeditandi spiritus, eosque pigros in motu reddit, ipsosque ad retractionem inclinatur, cum ipsorum pigritiam & ineptitudinem natura concernit, scis enim cerebrum inter alia, ob sonum, frigidum factum ibi, & ideo omni animali necessarium est ipsum cerebrum, aut aliquid loco eius. & sic, non expedit homo, quousque illi vapores consumantur, & vicaperiantur nouo calido, iterum e viceribus suppeditato ad organa. siue motu clamore, aut ipsius calidi impetu, illa prima aduocatio & deductio fiat, quibus breuiter sic de somno preambulatis. pro litere exponere notandum est, quod animantia ab homine, diriguntur in actibus suis ex instigatione & instinctu naturae sapientissime, vt suae conseruationi expediens est, sed in homine tantum, quae ultra naturam, est in eis aliud principium liberum imperandi, contingit naturam violentari, ac diuerti a suo tutissimo incessu, per nouos habitus & consuetudines. quae consuetudines aliquando sunt habitus studiosi, vti religiosi violentatibus naturam tempore sonni, vt media surgant nocte landantes dominum sic contempnantibus dactum est dormire leuiter, ita psalmista dormitauit pre tedio anima mea. dormire est leuiter dormire, & ad huc confitetur pre tedio hoc est contra voluntatem suam, & ob puram lassitudinem, illum breuem somnum capere. aliquando sunt habitus vitiosi, sicut ludentibus per totam noctem fit. aut assistendo magnatibus. non enim credunt nobiles esse, nisi alias leges in dormiendo & vigilando habeant. Ob quod noctes verterunt in dies. & e contrario dies in noctes. vti femine molles, quae vt pinguedine crepent, quam non parui faciunt, dimittunt sibi domum famulis dilcerpendam, sua in lecto fixatione. quod vitium iam Gal. tempore coe erat, sed Hip. tempestate, id solum consuetudine moliebantur & emulabant homines. Ad quod natura instigabat. O felicem etatem, quae statum naturae integre representabat, vbi nihil caro aduersus spiritum intentabat. nunc autem statum naturae lapsae, nostra etas representat, vbi mille nouitates, sensus querit aduersus rationis imperium. aliquid huiusmodi, cotum illius euchi non podragazant. &c. Sed cum naturalia non auescant, ethicorum. quod consuetudinem naturae adiecit, Hip. est dicere Hip. tempore, ille naturae persuasioes non frangebantur ab ipsis hominibus, per nouas leges. imo cum natura ipsa recta sit, & in comodum hominis incitabat, illa incitamenta ita perpetua lege seruabant, vt quasi per modum cuiusdam consuetudinis viderentur seruari in variabil

riabilis. quid ei est, dicere homines bene rectos, habeo consuetudinē surgendi certa hora, comedendi, aut aliud id genus, nisi natura incitat me comedere ista hora, quod seruo, quia ipsa tantū appetit & tali tempore, quo oportet ipsi satisfacere. & ita, principalis regula pro sanitate tuenda, est ipsa nature instigatio, nec medicus aliud facit, quā iudicare, si recta sit illa instigatio, pro ea crasi conseruanda. & ita intelligendus est Gal. in cotō. Quod consuetum est, bonū est, intelligitur enim de consuetudine stabilita, instigatione nature recte. ad cuius exēplar, si natura quia multū lapsa recte non incitaret, pro bonū habitum, naturam acquisitam acquirimus. & inde consuetudo altera natura dicta est. Quibus visis, procedendū est ad statū n̄iorē ipsius sōni, quā noctu est. & primo abiciamus quedā animantium, que victū die nō possunt querere. aut defectu visus, ut noctua, aut quæ in die predari non possint, ut queppiam fere. ob quod sollicitatur natura, id noctu facere, & per consequens vigilare, iuxta id psalmi. Posuisti tenebras, & facta est nox, in ipsa pertransibunt omnes bestie silue, catuli leonum, ut rapiant & querant escam, adeo tibi, ceteris vero animantibus. somnus est noctu n̄issimus. iuxta id poete. iā nox humida precipitat, suadentque cadentia sidera somnos. & alibi. nox erat, & toto animalia somnus habebat. Quod sic dictum, ratione non caret. nam si somnus habet initium, a retractione caloris naturalis ad viscera, & definitum est libello de viribus cordis, & prima aphorismorum. quæ caliditas in die, fertur ad exteriora gaudens suo simili. & ipsi spiritus de natura lucis sunt, ergo in nocte fugientestenebrā, ad viscera retrahuntur. potissime animales quæ lucidiores sunt, dicto tracta. videndū per nos. instigatque ad somnū nocturna quies, quia somnus quieti maxime similatur in secunda primi, iuxta id psalmiste. reuertitur sol & exhibit homo ad opus suū. Recte ergo dixit Hip. quæ non seruata hac lege, ut diu vigilet, noctu dormiat. pessimū est. tā per viā signi quam cause. Sciseni prima. 4. cap. de diurna & nocturna, ipsa; diurna esse deteriore, quia tempore quietis, scilicet in nocte esset cibandus infirmus. & tūc oportebit vigilare contra sancitam legem, aut illico post cibum capere somnū, quod vtrūque iniquū est. Si igitur tempore soporis, vigilet homo, causā conturbantē & excitantē naturā significat, sicut mansit asuerus vigil tota nocte, cogitans quo misterio inuitaretur ad prandiū a regina. ita Darius rex. Daniele missio in lacu leonū. his ergo & similibus causis corporeis, potest perturbari somnus, uti in nocte antecedente crasim. secunda aphorif. & sexta epidimiarum & est malum, si igitur vice versa diu dormire, noctu vigilare contingat, pessimū est. quia hominem remotum esse satis a conditione naturali significat. Dicit consequenter quæ si diu contingat dormire, usque ad tertiam diei horam, est minus malum. fere usque ad .7. in state, & decimam in hieme. Primo autem ad hanc sententiam, ex multis adminiculis integratur rō. Primo quia tuuc est alimēti cōplecta digestio ad mēbra,

ex quo noua euaporatio adest, que continuat somnum. ob quod somnus matutin⁹ dulcior est, & somnia illius hore, certiora. quia vaporatio est magis grata & suauior, & tunc est motus sanguinis, qui sopiferus est, vt in febris a sanguine est videre. item frigiditudo aeris, q̄ tunc est, ad ipsum somnum disponit. ob quod solēt febres eo tempore tepescere, q̄ si illud pugnet febre sanguinis, cum tunc sit motus ipsius: vide illum cesarem in questione febre sanguinis. ob quod illa hora est ad cibandū, si aliquid maius nō uerit, est demū adhuc eo tempore celū uon sic lucidū, imo noctis effigiē representans, ex quo nō datur multa agitatio spiritibus absōsis, vt exteri⁹ trahantur, ob quod dormientibus meridie, tunc vigēte luce, est domus eligenda valde obscura, ne contrariis motibus crucientur. ob quod semp ille somnus, maiorē fractionē facit nocturno, ob quod flobotho. prohibetur dormire, nō ne uena apperiat, vt vulgus. sed cū flobotho. ad exterius moueat cap. de quartana. somnus ad intra, esset motus conturbatiuus cōfractiuus. nec uolo cauillari, ex sentēcia aui. 64. & capit. de vario. quod flo. moueat ad intra, nā solō est plana. Consuetis autē aut lapsis, die dormire, nō prohibemus. uti Matheo de gra. & cap. de asmate habes fundamentū. ab Aui. qui uero somnus, uersus meridie magis protenditur, deterrimus est, & sic vulgus precipit infirmis ante meridiē dormiāt. quare. &c.

Pessimū uero est si neq; interdū: neq; noctu dormiāt: dolor enī ac labor ab eo indicio significatur.

SAL.

Neq; interdū: neq; noctu dormiunt ii qui ex dolore ac labore cōtendūtur, & item qui incipiant delirare. Nā id quoq; cōmittit in somniam ob temperamenti in cerebro siccitatem.

GLOSA.

Docet pronosticari per imoderatam uigiliā, ut scilicet nec noctu nec diu dormiāt, & ita iste textus, potest e contrario sensu intelligi, de profundo somno, iuxta sententiam ipsius autoris in secunda Apho. somnus & uigilia si uterq; modū excesserit malū. quod Aui. etiam in secunda. 4. in cap. 49. Sed in presenti de prolixo somno conticuit Hip. quia raro in passionibus acutis sic infrigidatur cerebrū, ut ad sic prolixum somnū disponat, dimitto illum errorē antiquorū, ut crediderint in sola uigilia posse esse excessum, in somno minime, ut Gale. super citato textu adducit. in omni enī re non naturali, est quantitas qualitas, & tempus tertio artis parue, & sic de defectus & super abundantia, collatione ad eam mediocrē dispōnē, que ex usu aut natura illi corpori conuenit. Cum igitur omnes nō nēs res sint nobis necessarie, saltem in sui generalitate. & si gradus sint in earū necessitudine, alibi uidendum, somnusq; sit altera ipsarum & non posponenda, cum plurima comoda nobis impartiat. Si ita abreuietur, q̄ nec noctu ubi est tanta prōptitudo ad ipsum, nec diu ob recōpensationē & fatigationem uigilie nocturne fiat, pessimū est. Significat enim dolorem, aut laborem.

gulā.

& tanto peius erit signū, quanto in nocte vigilia fuerit maior secundū regulam superius positam, de malitia signorū, penes recessū a nri statu. Dicit igitur primo significari dolorem, nam cū somnus, quies sit virtutis animarū & ipsam laxet a laborib⁹, sic q̄ si aliqd̄ presidium est doloribus intensis, ipse somn⁹ sit, ob qd̄ ad sōnifera procedim⁹, & torpentia medicamenta, cū instēt dolores, quia frigiditudine imensa aduocant somnū. si igit̄ quis sōnū capere nou possit, graui dolore infestat̄, quē non valet occultare & sopire sōnus. Dolor. n. terribilis qui est viuid⁹ sensus, cū corruptela, pugnat quieti sensus, qui est in somno. Accidit autē in nocte, sepius magis doloribus torqueri, in morbis ab humore melancholico, aut p̄ viā fluoris, eo q̄ calido intus retrac- to, tunc excitat̄ vis humoris lendetis, sicut antiquit⁹, cū morbus galicus magis seuiebat in homines, miserabile dictu. vociferantes p̄ vicostota incede bant nocte. si ergo somni eo tēpore, grauitate, nō vicunt̄, terribiles erūt ipsi dolores. Iuuatq; vt magis dolore nocte cruciemur, illa atentio anime, & di- stratio ab externis spectaculis, iuxta historiam pulchrā illius philo. de qua. Gal. libello de motibus liquidis. qui dolens crure noctu magis cruciabatur, mirabatur deide. cum magis sotū ac quietū haberet crur. imemor q̄ in die, distracta anima ad curas & fabulationes, minus intenta esset dolori. Iuxta id arist. pluribus intent⁹ fit minor ad singula sensus. Ob quod i prob. cur ho mines, diligunt si infirmi sint, aliorū colloquia & fabulationes, est enī, q̄ di- uertitur anima ad historias, & minus affligunt̄, vna enī virtus retrahit aliā ab opere. libro vrinarū videndū p̄ Hisac, ac per Aui. 13. terti de defectu co- ctionis. vnde infirmi ob hanc causam coiter noctu magis affligunt̄. Ergo amissio sōni, dolorē significat terribilē, excitantē ipsam vi aiālem, ob tristē sensū. & habes quār in nocte magis grauemur doloribus. Iuxta quod pos- ses formare pronosticū, esse deterius interrūpi sōnū ob dolorē diu, quā no- ctu. nam in die linitur ob dictas causas, & sic, pessimū est eo tempore nō po- sse continuari. Per laborem vero. qui. 2. significatur, posset intelligi deliriū nam sic, vectus hēt litera, quia cum comuniter delirium fiat, ex humore bi- lioso calido & sico, cotō allegato in. 2. apho. aufert somnū, tū terribilib⁹ fan- tasmatis, quibus trbat̄ homo in somno. tū priuata cerebri temperatura. ob hoc decrepiti, exicato cerebro minime dormiunt, ob quod balneum maxie con- ducit ad somnum quicunq; loti somnolentiores fiunt, nisi quid maius prehibeat. s. de sanitate tuenda. excitātur etiam ex delirio, ob acredinem hu- moris biliosi pungentis miringas cerebrii. Ob quod decrepiti habēt, ob sal- sum humorem, qui est eis peculiaris, perpetuas vigiliās. prima terci p̄ Aui. & quid mirum: q̄ natura humana sit multipliciter serua. & q̄ excitemur a somno, culicibus & similibus pungentibus. quando quidem Arist. 4. & 5. de historia animalium. asserat, pisciculos in pelago breuissimos capere sōnos, compunctos admodum, a bestiolis scilicet culicibus & aliis. O mirandum

piscisculorū infortuniū & miserā. quid grauamur homines, aliquibus ob-
taculis, que obiecit creator, in periculū nostre virtutis. per laborē, etiam in-
telligitur angustia, que sit mesticia iūcta timori. nā cōplecta mesticia, q̄ est
de malo irreparabili, potius advocat somnū. anima se reuocāte ab eo qđ ine-
uitabile est. trac. de viri cordis, ob quod in scriptura sacra date vinū merēti-
bus, vt scilz; prouocato somno suarū erūnarum obliuiscātur. sed ī mesticia
timori iniuncta, sollicitatur anima, vt caueat malum. Angustia etiā corpo-
rea, que fit ob acres in ventriculo humores, in somnē redit, & hoc q̄ gal. de
lirium a labore separauit. quare. &c,

DE DEIECTIONE.

Caput. iii.

Deiectio optima est si mollis constansq; est; & eo tēpore se-
creta quo secunda valitudine assuevit: si copia ex ratione
ingesti cibi est. Si enī talis excernit inferior venter bñualet.

COMMENTVM GALENI.

ACONDITIONE q̄titate & tpe quo deiectiones excernūtur dino-
tationem fecit optime deiectionis, nō tñ deterrime ex his solū, sed adiecit
eis inditia coloris atq; odoris, & ad hec sonit⁹ per screationē adiūcti. Itaq;
conditionē obtinet per nām vbi nō oīno dura sit quēadmodū lapides, neq;
extreme humida vt diffluere quēat, sed in tantū mollis quo ad cōstans per-
maneat. Copia vero proportiōe rñdeat ingesto cibo oportet ac tps quo va-
cuatur assuetum egro. Ceterū addendū est. vt color & odor naturalis ser-
uet, qui quidē ipse Hip. nō adcripsit, ceu ex his q̄ sunt prodita preter nām
hec quoq; intelligere possis, id enim ille esse in consuetudine sepe numero
docuimus, vt ex cōtrariis indicet cōtraria pretermisiss appellatiōib⁹ eorū.
At vero bene valere ventrē dixit inferiorē, conferēs eū cum thorace, vt in-
telligamus ventriculū ipsum, & item ieiunū simul cum intestino post oī vē-
trē inferiorē. Non tñ cōtraria deiectio continuo indicabit habere preter
nā. Id enī nec ipse dixit, nec alioquin verū est. Itaq; cōuenit bñualere vētrē
inferiorē a iecore vero, aut liene aliquid in eū confluēs variare nō solū colo-
rē per naturā verū etiā cōditionē atq; odorē deiectionis. Porro qñq; p̄mu-
tabit copia illius p̄missione decūbentis humoris. neq; seruabit tps secretio-
nis assuetū. Ergo simillima nri deiectio indicat nō solū inferiorē bñualere
ventrē, id qđ ipse dixit, sed et nihil in eum decūbere ex viscerib⁹ predictis
Que vero hēt preter naturā significat ventrē interdū solum esse affectum
sepe vero decūbētis aliunde materie in eū indicia hēt, atq; hec multiplicia
sunt eo q; iecur nō solū sua ipsius excremēta saniēq; & humores preter nā;
demittit in ventrē, sed et corporis totius, quādoquidē venter p̄ id oib⁹ cor-
poris partibus copulat, ac p̄ illd recipit excremēta earum q̄ qñq; decūbunt
pugnantia oē corpus, aut partē vnā, aut duas. aut plures pariter sepe vero q̄
acidēcia sint indicātia affectionē aut corporis oīs, aut ptis alicuius, aut ali-